
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α. 1121	
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1157/31-10-2024 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Καθορισμός της δι-
αδικασίας διακοπής εργασιών φυσικών και νομι-
κών προσώπων ή νομικών οντοτήτων» (Β’ 6070, 
διόρθ. σφάλμ. Β’ 6161).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 10, 11,53, 83 παρ.  8 και 117 του 

ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 58), εφεξής ΚΦΔ,

β) του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγο-
ντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 
και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (Α’ 167),

γ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και 
του άρθρου 41 αυτού,

δ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738),

2. Τις υπό στοιχεία:
α) ΠΟΛ. 1006/31-12-2013 απόφαση του Γενικού Γραμ-

ματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών 
«Διαδικασία και δικαιολογητικά Απόδοσης Αριθμού 
Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.)/Μεταβολής Στοιχείων 
και Έναρξης/Μεταβολής και Διακοπής Επιχειρηματικής 
Δραστηριότητας» (Β’ 19/2014),

β) Α. 1157/31-10-2024 απόφαση του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός της 
διαδικασίας διακοπής εργασιών φυσικών και νομικών 
προσώπων ή οντοτήτων» (Β’ 6070, διόρθ. σφάλμ. Β’ 6161),

γ) Α.1060/17-4-2025 απόφαση του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Τροποποίηση της 

υπό στοιχεία Α.1157/31-10-2024 απόφασης του Διοικη-
τή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) 
Καθορισμός της διαδικασίας διακοπής εργασιών φυ-
σικών και νομικών προσώπων ή νομικών οντοτήτων» 
(Β’ 6070, 6161)» (Β’ 2014).

3. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 
39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοί-
κησης της ΑΑΔΕ, υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών και υπό στοι-
χεία 7608 ΕΞ2025/17-1-2025 του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11).

4. Την ανάγκη τροποποίησης της διαδικασίας διακοπής 
εργασιών επιχείρησης,μέσω της νέας ψηφιακής εφαρ-
μογής, με στόχο τη βελτίωση της εξυπηρέτησης των 
φορολογουμένων.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού 
Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων.

6. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Διακοπή εργασιών φυσικών και νομικών προσώπων ή 
νομικών οντοτήτων» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης 
(Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 643276, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία A. 1157/31-10-2024 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων «Καθορισμός της διαδικασίας διακοπής 
εργασιών φυσικών και νομικών προσώπων ή νομικών 
οντοτήτων» (Β’ 6070, 6161), ως εξής:

Άρθρο 1
1. Aντικαθίσταται η παρ. 1 του άρθρου 4 ως εξής:
«1. Μητρώο
1.1 Με την υποβολή της δήλωσης διακοπής εργασιών 

από τα πρόσωπα του άρθρου 1 ή για λογαριασμό αυτών, 
επαληθεύεται ότι δεν έχει καταχωριστεί στο Μητρώο 
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της Φορολογικής Διοίκησης, ανατρέχουσα σε χρόνο 
μεταγενέστερο της αιτηθείσας ημερομηνίας διακοπής 
εργασιών, μεταβολή ως προς τα στοιχεία άσκησης της 
επιχειρηματικής δραστηριότητας των προσώπων αυτών, 
είτε κατόπιν αιτήματος του φορολογούμενου είτε μέσω 
διαλειτουργικότητας. Ειδικότερα, επαληθεύεται ότι δεν 
έχει λάβει χώρα αλλαγή επωνυμίας, έδρας, Κ.Α.Δ. (με 
εξαίρεση την απλή αντιστοίχιση Κ.Α.Δ βλ. παρ. 1.3), του 
τρόπου άσκησης δραστηριότητας, μελών/εταίρων, δια-
χειριστών, μελών Δ.Σ., νομίμων εκπροσώπων και λοιπών 
σχέσεων που αφορούν την επιχείρηση, εγκαταστάσεων 
εξωτερικού/εσωτερικού, κατάστασης επιχείρησης, τρό-
που ένταξης και τόπου τήρησης στοιχείων Ελληνικών 
Λογιστικών Προτύπων (ΕΛΠ), μεταβολή κατηγορίας βι-
βλίων ΕΛΠ, μεταβολή διαχειριστικής περιόδου, τίτλου 
επιχείρησης, στοιχείων εγγραφής στο επιμελητήριο, 
πωλήσεων από απόσταση, ενδοκοινοτικών εξ αποστά-
σεως πωλήσεων αγαθών και τηλεπικοινωνιακών, ραδιο-
τηλεοπτικών και ηλεκτρονικά παρεχόμενων υπηρεσιών 
(Telecommunication, Broadcasting, Electronic-TBE), με-
ταβολή Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (ΕΦΚ), στοιχείων 
Καταστατικού, στοιχείων ΦΕΚ, κεφαλαίου, λήξης διάρ-
κειας Μη Φυσικού Προσώπου, ιδιότητας επιχείρησης, 
είδους μετοχών, κατηγορίας Μη Φυσικού Προσώπου, 
Μορφής Μη Φυσικού Προσώπου, αλλαγή υπαγωγής 
και καθεστώτων ΦΠΑ και ενδοκοινοτικών συναλλαγών. 
Εάν έχουν επέλθει μεταβολές ως προς τα στοιχεία άσκη-
σης της επιχειρηματικής δραστηριότητας των φυσικών 
προσώπων, νομικών προσώπων ή των νομικών οντο-
τήτων που δεν έχουν καταχωριστεί στο Μητρώο της 
Φορολογικής Διοίκησης, οι φορολογούμενοι οφείλουν 
να τις δηλώσουν. Εφόσον αυτές είναι μεταγενέστερες 
της αιτηθείσας ημερομηνίας διακοπής των εργασιών 
τους, η ημερομηνία διακοπής κατ’ αρχήν δεν μπορεί να 
ανατρέχει σε χρόνο προγενέστερο της πλέον πρόσφατης 
μεταβολής εργασιών.

1.2 Με την υποβολή της δήλωσης διακοπής εργασιών 
επαληθεύεται η μη συμμετοχή του νομικού προσώπου 
ή νομικής οντότητας σε άλλο νομικό πρόσωπο ή νομι-
κή οντότητα, κατά τον αιτούμενο χρόνο διακοπής ή και 
σε χρόνο μεταγενέστερο της αιτούμενης ημερομηνίας 
διακοπής των εργασιών της επιχείρησης.

1.3 Οι δηλώσεις μεταβολής εργασιών που έχουν διε-
νεργηθεί οίκοθεν από τη Φορολογική Διοίκηση με κε-
ντρικές διαδικασίες καθώς και οι δηλώσεις μεταβολής για 
την αντιστοίχιση των ΚΑΔ, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
1100330/1954/ΔΜ/6.10.2008 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός Της Εθνικής 
Ονοματολογίας Οικονομικών Δραστηριοτήτων (Κ.Α.Δ. 
2008)» (Β’ 2149), ή για την αλλαγή κατοικίας - έδρας από 
φυσικό πρόσωπο που χρησιμοποιεί την κατοικία του 
ως έδρα ή για την αλλαγή έδρας αλλοδαπής ή για την 
αλλαγή των προσωπικών στοιχείων φυσικού προσώπου 
ή για την θέση της επιχείρησης σε αδράνεια, δεν επηρεά-
ζουν τον προσδιορισμό του χρόνου διακοπής εργασιών 
καθώς δεν υποδηλώνουν πραγματική άσκηση επιχει-
ρηματικής δραστηριότητας. Σε περίπτωση που έχουν 
υποβληθεί δηλώσεις μεταβολής εργασιών της παρούσας 

υποπερίπτωσης ανατρέχουσες σε χρόνο μεταγενέστερο 
της αιτηθείσας ημερομηνίας διακοπής των εργασιών, η 
ημερομηνία διακοπής δεν επηρεάζεται από αυτές.

1.4 Σύμφωνα με την υπό στοιχεία 1117989/2301/ΔΜ/ 
ΠΟΛ.1157/26.11.2008 εγκύκλιο, η οποία εκδόθηκε για 
την ορθή εφαρμογή της υπό στοιχεία 1100330/1954/ΔΜ/
ΠΟΛ.1133/6.10.2008 Α.Υ.Ο.Ο. «Καθορισμός της Εθνικής 
Ονοματολογίας Οικονομικών Δραστηριοτήτων (Κ.Α.Δ. 
2008)» (Β’ 2149), φορολογούμενοι που θα υποβάλλουν 
δήλωση διακοπής εργασιών με ημερομηνία μετά την 
1-12-2008 (ημερομηνία έναρξης ισχύος της απόφασης - 
Κ.Α.Δ. 2008) και δεν έχουν προβεί στην αντιστοίχιση των 
Κ.Α.Δ. οφείλουν πριν την υποβολή της δήλωσης διακο-
πής εργασιών να προβούν στην αντιστοίχιση αυτών.

Αντίθετα, φορολογούμενοι που θα υποβάλουν δήλω-
ση διακοπής εργασιών με ημερομηνία προγενέστερη της 
1-12-2008 δεν έχουν υποχρέωση αντιστοίχισης.

1.5 Για τις περιπτώσεις μεταγενέστερων δηλώσεων 
μεταβολών, οι οποίες επαληθεύεται ή κρίνεται ότι δεν 
επηρεάζουν τον χρόνο διακοπής εργασιών, η διακοπή 
ολοκληρώνεται και η ημερομηνία μεταβολής αντικα-
θίσταται αναλόγως, για την καταχώριση της Δήλωσης 
Διακοπής Εργασιών με την ημερομηνία διακοπής ερ-
γασιών που προσδιορίζεται ως ο χρόνος διακοπής ερ-
γασιών της επιχείρησης. Η διαδικασία της μεταβολής θα 
ολοκληρώνεται με την καταχώριση της παρατήρησης: 
«Μεταβολή ημερομηνίας μεταβολής λόγω Διακοπής Ερ-
γασιών με την προσδιορισθείσα βάσει επαληθεύσεων 
ημερομηνία.».

2. Aντικαθίσταται η παρ. 7 του άρθρου 6 ως εξής:
«7. Για τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες, 

στα οποία προσδιορίζεται και δηλώνεται ως χρόνος δι-
ακοπής εργασιών ημερομηνία έως και την 22.11.2016, 
ως ημερομηνία λήξης της εκκαθάρισης ή της διάλυσης, 
σε περίπτωση που το στάδιο της εκκαθάρισης δεν εί-
ναι υποχρεωτικό,για την εφαρμογή της παρ. 2 του άρ-
θρου 68 του ν. 4172/2013, λογίζεται η ημερομηνία του 
προσδιορισθέντα χρόνου διακοπής εργασιών.

Για τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες για 
τα οποία αποδεικνύεται πραγματικός χρόνος διακοπής 
εργασιών προγενέστερος της διαγραφής τους από το 
Γ.Ε.Μ.Η. ή άλλο Ειδικό Δημόσιο Βιβλίο ή Μητρώο εκτός 
Γ.Ε.Μ.Η., ως ημερομηνία λήξης της εκκαθάρισης ή της 
διάλυσης, για την εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 68 
του ν. 4172/2013, λογίζεται η ημερομηνία του προσδι-
ορισθέντα σύμφωνα με την παρούσα χρόνου διακοπής 
εργασιών».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Αυγούστου 2025

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
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